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ABSTRAKT

Počty dětí s odlišným mateřským jazykem, které se vzdělávají v českých mateřských školách

se každoročně zvyšuje, po migrační vlně v důsledku války na Ukrajině se počet těchto dětí

takřka zdvojnásobil. Zavádění inkluzivních přístupů do všech mateřských škol tak nabývá

důležitosti více než kdy předtím. Právě na možnosti uplatňování inkluzivních přístupů a

nastavení vhodné podpory pro děti s odlišným mateřským jazykem a jiným sociokulturním

znevýhodněním za využití metod dramatické výchovy se zaměřuje i tato práce.

Tématem vzdělávání dětí s odlišným mateřským jazykem se na odborné i metodické rovině

zabývá mnoho českých i zahraničních autorů. Tato práce jej však pojímá z jiné perspektivy.

Jejím hlavním záměrem je poukázat na přínos dramatické výchovy pro začlenění dětí

s odlišným mateřským jazykem do kolektivu v mateřské škole, a to jak v adaptačních fázích,

tak v průběhu jejich dalšího vzdělávání s důrazem na vytváření přijímajícího a respektujícího

prostředí. Tato práce tak může představovat určitou validaci dramatické výchovy jakožto

metody inkluzivního vzdělávání zaměřeného na podporu dětí s odlišným mateřským jazykem.

Výzkumná část práce má podobu učitelského výzkumu, ve kterém bylo využito analýzy

dostupných odborných a metodických zdrojů a jejich následné syntézy v souvislosti s cílem

praktické části práce. Praktická část představuje dramatický výchovně-vzdělávací program,

který vychází z potřeb dětí, a který se zaměřuje na podporu jazykového rozvoje a

interkulturního soužití, čímž směřuje k efektivnímu začlenění dětí s odlišným mateřským

jazykem do kolektivu v mateřské škole. Připravený program představuje praktickou ukázku

možností využití dramatické výchovy v inkluzivním vzdělávání dětí s odlišným mateřským

jazykem a jiným sociokulturním znevýhodněním.

KLÍČOVÁ SLOVA

dramatická výchova, předškolní vzdělávání, děti s odlišným mateřským jazykem, inkluzivní

pedagogika, sociální začlenění dětí

ABSTRACT

The number of children with a different mother tongue who are being educated in Czech

kindergartens is increasing every year, and the number of such children has almost doubled

following the wave of migration resulting from the war in Ukraine. Thus, introducing inclusive

approaches in all kindergartens is more important than ever. The possibilities of applying

inclusive approaches and setting up appropriate support for children with different mother

tongues and other socio-cultural disadvantages using drama education methods are the focus

of this paper.

The topic of education of children with a different mother tongue has been dealt with by many

Czech and foreign authors at the professional and methodological level. However, this thesis

approaches it from a different perspective. Its main aim is to highlight the contribution of drama

education to the integration of children with a different mother tongue into the collective in

kindergarten, both in the adaptation phases and during their further education, with an

emphasis on creating an accepting and respectful environment. Thus, this work may represent

a certain validation of drama education as a method of inclusive education aimed at supporting

children with a different mother tongue.

The research part of the thesis takes the form of a teacher research, in which the analysis of

available professional and methodological resources and their subsequent synthesis in

relation to the objectives of the practical part of the thesis was used. The practical part presents

a drama-educational program based on the needs of children, which aims to promote language

development and intercultural coexistence, thus aiming at the effective integration of children

with a different mother tongue into the collective in kindergarten. The prepared programme is

a practical demonstration of the possibilities of using drama education in inclusive education

of children with different mother tongues and other socio-cultural disadvantages.

KEYWORDS WORDS

drama education, preschool education, children with a different mother tongue, inclusive

pedagogy, social inclusion of children
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Úvod

Diplomová práce se zabývá vzděláváním dětí předškolního věku s odlišným mateřským

jazykem a jiným sociokulturním znevýhodněním a jejich začleněním do kolektivu v mateřské

škole za využití metod a technik dramatické výchovy. Jedná se o velmi aktuální téma, jelikož

počet dětí s odlišným mateřským jazykem se každoročně zvyšuje, jejich procentuální nárůst

je pak v mateřských školách ze všech vzdělávacích stupňů nejvýznamnější. Zvyšující se

potřeba zavádění inkluzivních přístupů v mateřských školách spolu s vnímaným potenciálem

dramatické výchovy v této oblasti předznamenaly směřování této práce.

Diplomová práce prověřuje téma teoreticky i prakticky. Teoretická část představuje hlavní

teoretická východiska, která se vztahují ke vzdělávání dětí s odlišným mateřským jazykem a

významu dramatické výchovy v těchto procesech.

První kapitola nejprve objasňuje nejnovější výzvy, kterým společnost, zejména ta česká, čelí

vlivem globalizace. V této kapitole je také přestaveno inkluzivní vzdělávání a jeho význam pro

děti i společnost. V následující kapitole jsou shrnuty klíčové informace ve vztahu ke vzdělávání

dětí s odlišným mateřským jazykem a jiným sociokulturním znevýhodněním. Důraz je kladen

na závazné legislativní rámce, ale i na podpůrné metodické materiály, které jsou učitelům

k dispozici. Předškolní vzdělávání je zde dále představeno jako prostředek boje s riziky

sociokulturního znevýhodnění. Prostor je zde věnován také vlivům sociokulturního

znevýhodnění na vývoj jazyka dítěte a možnostem mateřské školy s těmito limity pracovat.

V další části práce je podrobněji představen osobnostní přístup učitele jakožto základní

podmínky pro kvalitní a inkluzivní společné vzdělávání. Ve vztahu k tématu práce jsou zde

představeny důležité informace o specifičnosti adaptace dětí se sociokulturním

znevýhodněním a možnostech jejich jazykové podpory v mateřské škole. Teoretickou část

uzavírá rozsáhlá kapitola, která se věnuje dramatické výchově. Nejprve je podrobně rozebrán

její přínos v osobnostním a sociálním rozvoji dětí předškolního věku. Dále je význam

dramatické výchovy nazírán skrze Rámcový vzdělávací program pro předškolní vzdělávání.

Uvažováno je o přínosu dramatické výchovy v naplňování cílů ze všech vzdělávacích oblastí.

Představeny jsou dále možnosti práce se začátečnickou skupinou v mateřské škole.

Podkapitolou Naplňování psychosociálních potřeb prostřednictvím dramatické výchovy je

vytvořeno určité propojení k praktické části, ve které jsou možnosti naplňování

psychosociálních potřeb dětí prostřednictvím dramatické výchovy podrobněji prověřovány.

Dále jsou nalézány průsečíky mezi interkulturní a dramatickou výchovou z hlediska jejich

společných cílů, zejména pak z pohledu využitelnosti dramatických metod a technik při práci

s interkulturními tématy. Teoretickou část uzavírá kapitola o Daisy Mrázkové a její literatuře.

V úplném závěru je tak obhájen výběr literatury, kterou využívá v praktické části představený
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program, a to z hlediska vhodnosti této literatury pro práci s dětmi s odlišným mateřským

jazykem, ale také z hlediska její využitelnosti v dramatické výchově.

Praktická část, ve které je představen výchovně-vzdělávací dramatický program, má jeden

hlavní cíl:

1) Vytvořit program, který se skládá z různorodých, jasně zacílených dramatických lekcí

zaměřených na podporu začlenění dětí s odlišným mateřským jazykem a jiným

sociokulturním znevýhodněním do kolektivu v mateřské škole v období jejich adaptace

i v průběhu dalšího vzdělávání.

Připravený program se skládá především z metod a technik dramatické výchovy. Program je

rozdělen do dvou částí, první část je zaměřena na adaptační období dítěte, druhá na následný

proces vzdělávání. Obě části jsou připraveny tak, aby co nejlépe vyhovovaly potřebám dětí

v adaptaci a po ní. Ve vztahům k cíli jsou důležité následující části praktické části. Nejprve

jsou představeny potřeby dětí s odlišným mateřským jazykem v adaptačním období, poté jsou

charakterizovány vhodné postupy pro podporu jazykového rozvoje dětí s odlišným mateřským

jazykem a vhodné inkluzivní přístupy, které jsou v programu uplatňovány. Obě části programu

respektují všechny zmíněné podmínky (naplňování potřeb, jazykový rozvoj, inkluzivní

přístupy), v různých částech programu jsou však v závislosti na potřebách dětí v různé míře

akcentovány. Následuje představení dramatického programu ve vztahu k Rámcovému

vzdělávacímu programu pro předškolní vzdělávání, ze kterého připravený program vychází.

Dále jsou představeny konkrétní dramatické lekce, ze kterých se výchovně-vzdělávací

program sestává, rozdělené do dvou oddílů. V úplném závěru práce je předloženo shrnutí

výzkumné části práce ve vztahu k cíli a výzkumným otázkám.
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Teoretická část


[…]


dramatická výchova ukazuje jako opravdu efektivní. V závěru teoretické části byla

představena literatura Daisy Mrázkové, objasněny byly důvody, proč mohou být knihy Daisy

Mrázkové vhodné pro dramaticko-výchovnou práci, i pro práci s dětmi s odlišným mateřským

jazykem. Tím byl zároveň objasněn výběr knihy Co by se stalo, kdyby pro práci v dramatickém

programu představeném v praktické části.

342 Eco, U. (2021). Migrace a nesnášenlivost: Věčný fašismus. Argo, s. 17.
343 Titěrová, K. (2013). VZDĚLÁVÁNÍ A ZAČLEŇOVÁNÍ ŽÁKŮ S ODLIŠNÝM MATEŘSKÝM JAZYKEM. Meta, o.
p. s.
344 OECD. (2021). Starting Strong VI Supporting Meaningful Interactions in Early Childhood Education and Care:
Supporting Meaningful Interactions in Early Childhood Education and Care. Van Haren Publishing.
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Praktická část této práce měla jeden hlavní cíl, jehož zhodnocení v závěru této práce

následuje:

1) Vytvořit program, který se skládá z různorodých, jasně zacílených dramatických lekcí

zaměřených na podporu začlenění dětí s odlišným mateřským jazykem a jiným

sociokulturním znevýhodněním do kolektivu v mateřské škole v období jejich adaptace

i v průběhu dalšího vzdělávání.

Program vytvořený v rámci výzkumné části této práce se skládal z osmi jasně zacílených lekcí,

rozdělených do deseti výukových bloků. Vytvoření programu předcházelo podrobné

zmapování dostupné literatury, která se zaměřuje na inkluzivní vzdělávání dětí z odlišných

sociokulturních podmínek, legislativních rámců a kurikulárních dokumentů jak České

republiky, tak Evropské unie. Jak již bylo zmíněno například v kapitole Vhodné postupy pro

efektivní začlenění dětí do kolektivu v mateřské škole, z odborné literatury vyplývá, že (nejen)

děti s odlišným mateřským jazykem a jiným sociokulturním znevýhodněním mají v různých

fázích vzdělávání různé potřeby. Zatímco v prvotní adaptační fázi vzdělávání je důležité

zejména efektivní naplňování psychosociálních potřeb dítěte, v dalším průběhu vzdělávání se

ukazuje jako významná zejména podpora jazykové rozvoje dětí a podpora inkluzivního,

respektujícího sociálního prostředí, ve kterém dochází ke společnému vzdělávání. 345

Proto, aby program co nejlépe odpovídal potřebám dětí v různých fázích docházky do

mateřské školy, byl rozdělen do dvou hlavních částí.

První část se zaměřuje na usnadnění adaptace dětí, především dětí s odlišným mateřským

jazykem a jiným sociokulturním znevýhodněním do mateřské školy, druhá poté na další

vzdělávání těchto dětí. Každá z části má odlišné cíle, které byly stanoveny v souladu s cíli a

výzkumnými otázkami praktické části této diplomové práce. Cílem první části programu je

především efektivně naplňovat potřeby všech dětí v adaptačním období, za účelem co

nejplynulejšího zapojení do výchovně-vzdělávacího procesu a kolektivu v mateřské škole.

Druhá část naproti tomu cílí zejména na podporu rozvoje jazykových kompetencí dětí

s odlišným mateřským jazykem a vytváření inkluzivního, respektujícího a přijímajícího

prostředí mezi dětmi.

Ve fází před přípravou lekcí byly podrobně prozkoumány vhodné přístupy a postupy tak, jak

je představují některé dostupné odborné i metodické publikace, které se zaměřují na adaptaci

a vzdělávání dětí, zejména dětí s odlišným mateřským jazykem. Tyto postupy jsou

představeny v rámci praktické části práce a přímo se promítají do finální podoby

představených lekcí. Pokud není na vhodnost uplatňování těchto přístupů v textu přímo

upozorněno, je pro ně v jednotlivých činnostech ponechán dostatečný prostor. Představené

postupy pro naplňování potřeb dětí, pro podporu příležitostí jazykového rozvoje dětí, ale také

345 Linhartová, T., & Loudová Stralczynská, B. (n.d.). Děti s odlišným mateřským jazykem v mateřských školách.
META, o. p. s.
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pro porozumění benefitům rozmanitosti prostupují v různé míře všemi lekcemi v závislosti na

konkrétních cílech lekce a jsou v různé míře uplatnitelné v každé z představených činností.

Každá lekce obsahuje komplexní výčet cílů, které korespondují jak s hlavními cíli programu,

tak právě s představenými doporučenými postupy. Kromě toho vychází z RVP PV, se kterým

program pro svou podobu a zaměření také přímo souvisí.

Poznatky představené v teoretické části práce i představený program poukázaly na možnosti

využití dramatické výchovy ve vzdělávání dětí s odlišným mateřským jazykem a jiným

sociokulturním znevýhodněním. Dramatická výchova umožňuje uplatňování všech

doporučených postupů při práci s dětmi s odlišným mateřským jazykem. Metody dramatické

výchovy, ze kterých se výchovně-vzdělávací program skládá, se tak ukazují být vhodným

prostředkem jak pro mnohostranné naplňování psychosociálních potřeb v úvodní adaptační

fázi, tak v dalším průběhu vzdělávání, jak bylo představeno v teoretické části práce. Kromě

toho dramatická výchova poskytuje velké množství příležitostí pro efektivní realizaci jazykové

podpory dětí s odlišným mateřským jazykem, a to ve společných aktivitách, jak bylo ukázáno

v připraveném programu, tak v jazykových programech pouze pro děti s odlišným mateřským

jazykem. Příprava takových programů pak může být předmětem dalšího zkoumání.

Program představený v praktické části této práce může sloužit jako určitý důkaz o tom, že

dramatická výchova má v inkluzivním vzděláváním své nepostradatelné místo.
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