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    Vymezení cíle a jeho naplnění:

Autorka si dala za cíl práce vytvořit program, který se skládá z různorodých, jasně

zacílených dramatických lekcí zaměřených na podporu začlenění dětí s odlišným mateřským

jazykem a jiným sociokulturním znevýhodněním do kolektivu v mateřské škole v období jejich

adaptace i v průběhu dalšího vzdělávání.

Na hlavní cíl praktické části navazují čtyři výzkumné otázky:

1) Jaké postupy pro naplňování psychosociálních potřeb dětí s odlišným mateřským

jazykem a jiným sociokulturním znevýhodněním v období jejich adaptace v mateřské

škole se ukazují jako vhodné?

2) Jaké postupy pro sociální začlenění dětí s odlišným mateřským jazykem a jiným

sociokulturním znevýhodněním do kolektivu v mateřské školy se ukazují jako

nejefektivnější?

Název práce: Přínos dramatické výchovy pro začlenění dětí s odlišným
mateřským jazykem a jiným sociokulturním znevýhodněním do
kolektivu v mateřské škole
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3) V čem může být program obohacující pro ostatní děti, jejichž rodným jazykem je

čeština, které se programu také účastní?

4) V čem spočívá přínos připraveného programu pro rozvoj dramatických schopností a

dovedností dětí?

I samotný program je rozdělen do dvou hlavních částí. Cílem první části programu je:

1) Efektivně naplňovat potřeby všech dětí v adaptačním období, a umožnit jim tak co

nejvčasnější zapojení do kolektivu i činností v mateřské škole.

Cílem druhé části programu je:

1) Podpořit jazykový rozvoj dětí s odlišným mateřským jazykem a jiným sociokulturním

znevýhodněním.

2) Podporovat zdravé sociální prostředí a přijímající vztahy mezi dětmi, s důrazem na

respekt k odlišnostem, vzájemnou toleranci a empatii.

Základní výzkumnou aktivitou tohoto učitelského výzkumu bylo zkoumání dokumentů.

Autorka analyzovala dostupné odborné, ale také metodické zdroje, nejčastěji knihy či odborné

internetové zdroje, české i zahraniční (většinou do češtiny přeložené), které se zabývají

problematikou předškolního vzdělávání a inkluzivního vzdělávání, konkrétně vzdělávání dětí s

odlišným mateřským jazykem a jiným sociokulturním znevýhodněním. Na základě těchto širokých

zdrojů a materiálů vytvořila scénáře lekcí v praktické části.

Cíl a výzkumné otázky považuji za formulačně i obsahově funkční a zřetelné. Vyhodnocení

výzkumných otázek je psáno citlivě a s možným přesahem.

Aktuálnost tématu (a relevance zvolené metodologie v případě diplomové práce):    

Diplomová práce se zabývá vzděláváním dětí předškolního věku s odlišným mateřským

jazykem a jiným sociokulturním znevýhodněním a jejich začleněním do kolektivu v mateřské škole

za využití metod a technik dramatické výchovy. Jedná se o velmi aktuální téma, jelikož počet dětí s

odlišným mateřským jazykem se každoročně zvyšuje, jejich procentuální nárůst je pak v

mateřských školách ze všech vzdělávacích stupňů nejvýznamnější.

     

Odborný přínos, původnost práce a její případné využití v praxi:
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Práce je původní, s originálním tématem. Projektová část je vytvořena přímo na míru žákům
konkrétní třídy, ač tato praxe není zaznamenána. Odborný přínos vnímám v teoretické i praktické
části, které jsou zpracovány poctivě a na odborném podkladě.  

Logická stavba a členění práce:

V teoretická části autorka podrobně a přesně představuje inkluzivní vzdělávání a jeho

význam pro děti i společnost, klíčové informace ve vztahu ke vzdělávání dětí s odlišným

mateřským jazykem a jiným sociokulturním znevýhodněním. Autorka se logicky zabývá

legislativním rámcem a podpůrným metodickým materiálům, které jsou učitelům k dispozici,

vhodně se věnuje také vlivům sociokulturního znevýhodnění na vývoj jazyka dítěte a možnostem

mateřské školy s těmito limity pracovat. Dále podrobně představuje osobnostní přístup učitele

jakožto základní podmínky pro kvalitní a inkluzivní společné vzdělávání. Ve vztahu k tématu práce

jsou vhodně popisuje důležité informace o specifičnosti adaptace dětí se sociokulturním

znevýhodněním a možnostech jejich jazykové podpory v mateřské škole. Teoretická část se dále

věnuje dramatické výchově. Nejprve je podrobně a přesně rozebrán její přínos v osobnostním a

sociálním rozvoji dětí předškolního věku a dále je význam dramatické výchovy nazírán skrze

Rámcový vzdělávací program pro předškolní vzdělávání. Podkapitolou Naplňování

psychosociálních potřeb prostřednictvím dramatické výchovy je vytvořeno určité propojení k

praktické části, ve které jsou možnosti naplňování psychosociálních potřeb dětí prostřednictvím

dramatické výchovy podrobněji prověřovány. Dále jsou nalézány průsečíky mezi interkulturní a

dramatickou výchovou z hlediska jejich společných cílů, zejména pak z pohledu využitelnosti

dramatických metod a technik při práci s interkulturními tématy. Teoretickou část uzavírá kapitola o

Daisy Mrázkové a její literatuře, na kterou autorka nahlíží z hlediska vhodnosti této literatury pro

práci s dětmi s odlišným mateřským jazykem, ale také z hlediska její využitelnosti v dramatické

výchově, neboť ji využívá v praktické části pro představený program. Teoretická část je

erudovaným základem pro práci praktickou. Kapitoly obsahují srozumitelné, podrobně napsané a

logicky na sebe navazující kapitoly. Teoretická část je vypracována s adekvátním množstvím

dostupné odborné literatury a je v ní dostatečně zastoupen autorčin názor a popis vlastních postřehů

k dané problematice.

Lekce v praktické části jsou popsány systematicky a přehledně a stanovují si jasné cíle.

Lekce jsou zdařilé, pestré, obsahují širokou škálu adekvátně zvolených metod dramatické výchovy

pro děti předškolního věku a činností z dalších estetických výchov a jsou odstupňovány obtížností
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vzhledem k dětem s OMJ. Scénáře lekcí představují autorku jako dobrého praktika (i když dané

lekce nejsou reflektovány z praxe).

Formální úprava a náležitosti práce včetně jejího rozsahu:

Diplomová práce splňuje všechny požadavky kladené na diplomovou práci.

     

Práce s informačními zdroji:

   

Vše dokumentováno, zřejmé oddělení převzatého a vlastního.

  

Jazyková, stylistická a terminologická úroveň:

Vhodná větná stylistika a gramatická správnost.
     

Stanovisko posuzovatele k výsledku kontroly Theses:

10% - práce se nejvíce shoduje s ostatními závěrečnými pracemi v parafrázích zákonů a
vyhlášek, RVP, případně činností Mety či v záznamu (formátu) citovaných zdrojů.     

Celkové/vlastní shrnutí hodnotitele:

Anna po celou dobu pracovala samostatně a měla od začátku jasno, čemu by se ráda

věnovala. Na vysoké úrovni tak zpracovala téma, které jí zajímá. Samotný program a celá úroveň

DP dokazuje, že je autorka na velmi kvalitní cestě při práci s dětmi předškolního věku.

     

Otázky a náměty k diskuzi při obhajobě:

     

- Na základě Vašich zkušeností…bez jakých metod dramatické výchovy se neobejdou Vaše lekce

dramatické výchovy v mateřské škole pro děti s OMJ? V čem vidíte specifika Vaší práce?

- Pojmenujte hlavní výhody a úskalí při práci s obrázkovou knížkou v dramatické výchově s dětmi

předškolního věku s OMJ?

- Jak byste si obhájila, že lekce budou skutečně funkční a efektivní nejen pro děti s OMJ?
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Jméno vedoucího práce

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

(datum a podpis)

Doporučení práce k obhajobě: ANO

Navrhovaná klasifikace: A

Datum vypracování posudku: 22.5.2023
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Praktická část, ve které je představen výchovně-vzdělávací dramatický program, má jeden

hlavní cíl:

Připravený program se skládá především z metod a technik dramatické výchovy. Program je

rozdělen do dvou částí, první část je zaměřena na adaptační období dítěte, druhá na následný proces

vzdělávání. Obě části jsou připraveny tak, aby co nejlépe vyhovovaly potřebám dětí v adaptaci a po

ní. Ve vztahům k cíli jsou důležité následující části praktické části. Nejprve jsou představeny

potřeby dětí s odlišným mateřským jazykem v adaptačním období, poté jsou charakterizovány

vhodné postupy pro podporu jazykového rozvoje dětí s odlišným mateřským jazykem a vhodné

inkluzivní přístupy, které jsou v programu uplatňovány. Obě části programu respektují všechny

zmíněné podmínky (naplňování potřeb, jazykový rozvoj, inkluzivní přístupy), v různých částech

programu jsou však v závislosti na potřebách dětí v různé míře akcentovány. Následuje představení

dramatického programu ve vztahu kRámcovému vzdělávacímu programu pro předškolní

vzdělávání, ze kterého připravený program vychází. Dále jsou představeny konkrétní dramatické

lekce, ze kterých se výchovně-vzdělávací program sestává, rozdělené do dvou oddílů. V úplném

závěru práce je předloženo shrnutí výzkumné části práce ve vztahu k cíli a výzkumným otázkám.

Závěr by mohl být obsáhlejší, více shrnovat práci jako celek.
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 Závěr by mohl být obsáhlejší, více shrnovat práci jako celek.